
,

SERVIZIO PROPONENTE:AFFARI GENERALI E LEGALI 
Allegati:

1) Schema avviso pubblico composto da n° 12 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Fabrizio Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 14/10/2011 al 28/10/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°612 del 13/10/2011

OGGETTO: Progetto per l'autismo e disturbi dello sviluppo - 
Approvazione avviso pubblico finalizzato al conferimento di n° 
2  incarichi  libero  professionali,  della  durata  di  mesi 
dodici, ad un Neuropsichiatra Infantile e ad un Logopedista, 
con esperienza specifica nel campo dell'autismo.

PROPOSTA N° 597 IN DATA 30/09/2011

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA: Dr. Fabrizio Sinis

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
− che la Regione Sardegna, nel Piano Regionale dei Servizi 
Sanitari  2006  –  2008,  ha  previsto  interventi  per  la 
prevenzione della sofferenza psichica in età infantile;
− che  l'Assessorato  Igiene  e  Sanità  della  Regione 
Sardegna, con Delibera n. 44/10 del 31/10/2007, ha destinato 
la somma di € 90.000,00 all'A.S.L. N° 5 di Oristano, per il 
finanziamento  di  interventi  sanitari  straordinari  per 
l'autismo e disturbi pervasivi dello sviluppo;
− che con Deliberazione D.G. n. 274 del 27/06/2011 questa 
Azienda ha approvato il “Progetto per la diagnosi precoce e 
la presa in carico tempestiva, coordinata e continuativa dei 
bambini  affetti  da  autismo  e  disabilità  neuroevolutive 
correlate”, del 20/09/2010, proposto dall'Unità Operativa di 
Neuropsichiatria Infantile e dell'Adolescenza;
− che  il  Progetto  sopra  indicato  prevede  l'ausilio  di 
diverse figure professionali fra le quali un Neuropsichiatra 
e un Logopedista, con esperienza specifica nel trattamento 
dell'autismo;

CONSIDERATO
− che con nota n. 84 del 19/07/2011, custodita agli atti 
del procedimento, il Direttore dell'Unità Operativa di NPIA, 
nell'ambito  del  progetto  sopra  indicato,  ha  richiesto  al 
Servizio  Affari  Generali  l'avvio  di  una  procedura  di 
selezione  per  il  conferimento  degli  incarichi  libero 
professionali di  Neuropsichiatra Infantile e di Logopedista, 
per la durata di mesi dodici;
− che con successiva nota n. 93 del 14/09/2011, custodita 
agli  atti  del  procedimento,  lo  stesso  responsabile  ha 
precisato l'impossibilità di realizzare il progetto con il 



personale  assegnato  all'Unità  Operativa,  anche  nell'ambito  dei 
tre Distretti Sanitari;
− che con la stessa nota sono stati precisati i requisiti di 
carattere culturale, professionale e di esperienza specifica nel 
campo dell'autismo, richiesti per gli incarichi da ricoprire;
− con  annotazione  a  margine  della  richiesta  del  22/09/2011 
prot.  3361057,  il  Servizio  Amministrazione  del  Personale  ha 
precisato  che  per  le  figure  richieste,  attualmente  non  sono 
presenti graduatorie valida da cui attingere, né sono in corso 
procedure di reclutamento;

RILEVATA
− per  quanto  sopra,  l'impossibilità di  far  fronte  alle 
attività  del  Progetto,  con  personale in  servizio  presso  le 
Strutture Sanitarie aziendali;
− altresì,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la 
necessità  di  avvalersi  di  due  figure  libero  professionali 
qualificate di  Neuropsichiatra Infantile e di Logopedista, con 
esperienza specifica nel campo dell'autismo;

ATTESO
- che con Deliberazione Commissario n°233 del 25/02/2010 è stato 
approvato il Regolamento per il conferimento di incarichi libero 
professionali o Collaborazioni Coordinate e Continuative presso 
l'Azienda USL n° 5 di Oristano;
−  che ai sensi dell'art. 2 del succitato regolamento, è possibile 
avvalersi  di  collaboratori  esterni,  mediante  collaborazioni 
libero  professionali  in  ambito  sanitario,  per  attività  che 
richiedono  una  particolare  qualificazione  e/o  esperienza 
professionale, da individuarsi con procedura comparativa, quando 
a fronte della carenza di personale in servizio, si debba dare 
attuazione  a  Progetti  appositamente  finanziati  con  risorse 
specifiche;

RITENUTO
- per quanto sopra di attivare, attraverso  avviso pubblico, una 
procedura comparativa per soli titoli, mediante valutazione dei 
curricula presentati dai candidati, secondo i parametri indicati 
nel  regolamento  sopra  indicato  e  nell'avviso  allegato,  per 
individuare  i  professionisti  più  idoneo  al  conferimento 
dell'incarico;

VISTO
- lo schema di avviso pubblico,  allegato sotto A) al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, che individua i 
requisiti di carattere generale, culturale e professionale di cui 
dovranno essere in possesso i professionisti, nonché le modalità 
di svolgimento dell'attività e di presentazione delle domande di 
partecipazione alla procedura;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a)  Di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico per 
l'attivazione di una  procedura comparativa per soli titoli, 
mediante  valutazione  dei  curricula,  finalizzata  al 
conferimento di n° 2 incarichi libero professionali, per la 
durata di mesi dodici, ad un Neuropsichiatra infantile e ad 
un  Logopedista,  con  esperienza  specifica  nel  campo 
dell'autismo,  in  possesso  dei  requisiti  culturali  e 
professionali indicati dall'avviso, per la realizzazione del 
“Progetto  per  la  diagnosi  precoce  e  la  presa  in  carico 
tempestiva, coordinata e continuativa dei bambini affetti da 
autismo e disabilità neuroevolutive correlate”;
b)  Di dare atto che l'avviso pubblico sarà pubblicato per 
dieci giorni consecutivi all'albo pretorio, sul sito internet 
di questa Azienda USL;
c) Di  dare  atto che  il  compenso  presunto  riconosciuto  ai 
professionisti,  per  tutta  la  durata  dell'incarico,  ammonta 
rispettivamente ad  € 44.314,00 per il Neuropsichiatra ed  € 
26.192,00 per il Logopedista, al lordo di ritenute ed oneri 
di legge;
d) Di disporre che la spesa presunta lorda di  € 70.506,00 
comprensiva  degli  accessori  ed  oneri  di  legge,  derivante 
dall'affidamento dell'incarico sopra richiamato, graverà sul 
Codice  di  Conto  n°  0502040101,  del  Bilancio  Aziendale 
denominato “Acquisti di consulenze sanitarie” e sul Centro di 
Costo 5AAB02FF4, somma così ripartita:

• € 11.310,00 Autorizzazione n° 86/2011 Neuropsichiatra;
• € 6.600,00 Autorizzazione n° 87/2011 Logopedista;
• € 52.596,00 da imputare all'esercizio 2012;

e) Di dare atto che la somma complessiva anni 2011/2012, di € 
70.506,00,  graverà  integralmente  sul  finanziamento  della 
Regione Sardegna finalizzato alla realizzazione del “Progetto 
Autismo”;
f) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del 
Servizio Affari Generali e Legali, al Responsabile dell'U.O. 
di N.P.I.A., nonché al Responsabile del Servizio Bilancio, per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu        Dott. Bruno Giorgio Lacu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°612 del 13/10/2011
	DELIBERA

